Дело № 1-419/2025 25RS0029-01-2025-000999-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 24 марта 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Стасенко Н.Н.,

секретаря судебного заседания Дениченко П.Д.,

с участием:

государственного обвинителя Евтушенко Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Капитан И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого;

мера пресечения по настоящему уголовному делу не избиралась, с мерой процессуального принуждения – обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 метров в юго-восточном направлении от автокафе «Шафран», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, обнаружил произрастание одного дикорастущего куста растения конопли, в результате чего, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, в вышеуказанный период, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, реализуя который, ФИО1, достоверно зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, и что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, оборвал с найденного им дикорастущего куста конопли верхушечные части и листья, и продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств, в значительном размере, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точное время дознанием не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, из обнаруженных им при вышеуказанных обстоятельствах листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопли, при помощи подручных предметов и материалов, по известной ему технологии, путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой, в пересчете на высушенное вещество - не менее 2,18 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, которое непосредственно после изготовления поместил в медицинский шприц, который затем перенес по месту своего проживания, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, поместил в холодильник и таким образом, умышленно, незаконно стал хранить.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств, в значительном размере, ДД.ММ.ГГ около 15 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, часть ранее незаконно изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,07 г, смешал с табаком, получив, тем самым, смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 0,46 г, которую поместил в папиросу, и положил в пачку из под сигарет, а оставшуюся часть ранее незаконно изготовленного им наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 2,11 г, разделил и поместил в 4 полимерных свертка, которые поместил во внутренний карман рюкзака черного цвета, принадлежащего ему и таким образом, умышленно, незаконно продолжил хранить, по месту своего проживания, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX.

Продолжая реализовывать свои преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГ около 12 часов 10 минут, находясь по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, с целью личного употребления, взял вышеуказанный рюкзак с находящимися в нем 4 полимерными свертками с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 2,11 г, и пачку из под сигарет со смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,46 г, перенес их в автомобиль марки «MAZDA VERISA» с государственным регистрационным номером XXXX, где рюкзак с находящимися в нем 4 полимерными свертками с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) положил в багажник указанного автомобиля, а пачку из под сигарет со смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) положил в карман обшивки передней левой двери вышеуказанного автомобиля, тем самым продолжил умышленно незаконно хранить указанные наркотические вещества в автомобиле марки «MAZDA VERISA» с государственным регистрационным номером XXXX, до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «MAZDA VERISA» с государственным регистрационным номером XXXX, находящегося в 30 метрах от входа в железнодорожный вокзал XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в багажнике указанного автомобиля 4 полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством масла каннабиса (гашишным маслом), после высушивания при температуре +110-115С-2,11 г, в значительном размере, а в кармане обшивки передней левой двери вышеуказанного автомобиля одна папироса, находящаяся в пачке из-под сигарет, со смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством после высушивания при температуре +110-115 С - 0,46 г., в значительном размере, принадлежащие ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, пояснив, что заявляет об этом добровольно, после консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник подсудимого - адвокат Капитан И.В. поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Евтушенко Р.А. также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке не усматривает.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая изложенное и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не усматривается, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановил приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в порядке, предусмотренном ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого и другие обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено:

ФИО1 по месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 157), участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 169), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 171, 173).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие на его иждивении четырех малолетних детей, активное способствование расследованию преступления (т. 1 л.д. 76-81), а также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полное признание им вины, и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации разрешению не подлежит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного ФИО1 до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО1 наказания в виде штрафа, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Правовые основания для применения к подсудимому положений ч.1,5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют, поскольку назначенное наказание не является наиболее строгим видом, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим банковским реквизитам: УФК по Приморскому краю (ЛО МВД России на ст. Уссурийск л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 251101001, БИК 010507002 Дальневосточное ГУ Банка России/УФК по Приморскому краю г. Владивостока; кор.счет 40102810545370000012, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 05723000 КОД ДОХОДА (КБК) 18811603125019000140 Судебные штрафы (денежные взыскания), налагаемые судами в случаях, предусмотренных Уголовным кодексом РФ, УИН: 18852524015010001310.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 2,06 г., в остатке после исследования; пустые полимерные свертки в количестве 4 штуки; остаток измельченных частей растения табака в количестве 0,37г., и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,06 г., в остатке после экспертного исследования, пустую пачку из под сигарет «Ротманс»; пустую папиросу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Уссурийский районный суд с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Стасенко